INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016

Fin_deterﬁ"

DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE CONVIALQUI No. 1

REPRESENTANTE LEGAL: Rafael Eduardo Alzate Moreno, identificado con C.C. No. 7.176.318

VERIFICACION
INICAL FoLIO REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado CUMPLE
expedido por la Cémara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:
Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo CUMPLE 13al15 Certificado expedido el 8 de Agosto de 2016
del presente proceso.
Obijeto social: Deberd estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las CUMPLE 134115 £l Objeto social se encuentra relacionado con el objeto a
actividades que guarden relacién con el mismo. contratar.
delr legal: Las de quien ejerce la representacion legal
deberan habilitarlo para la pr de la oferta, la del contrato que se CUMPLE 130115 No se obsevan restricciones para la presente
derive del presente proceso de seleccién en caso de resultar favorecido con la convocatoria
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.
Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cémara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta
y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacién
mediante la cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar
el contrato en el evento de ser y si se requiere las del
Representante Legal en los estatutos, debera anexar copia de la NA 13al15
parte pertinente de los mismos.
Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccién. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacién de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré Ia falta de capacidad juridica para presentar a
propuesta, y por tanto se proceder a su rechazo.
Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada )
" Que la p; J 8 Y CUMPLE 13al15 Tunja
registrada en Colombia.

Término de constitucién: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5

¢ stitucion: Que la p i " © CUMPLE 13al15 09 de Julio de 2004
afios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.
Término de duracién: I término de duracion sea igual al plazo de ejecucion del )

érmino de duracién: Que el término de duracin sea igual al plazo de ejecucion de CumPLE 134115 Indefinido
contrato y cinco (5) afios mas.
El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 13al15 Luis Gabriel Merlano Vargas
La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento NA
equivalente aportado se entenders prestado bajo la gravedad de juramento, situacién -
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop
CEDULA DE CIUDADANIA
En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania NA
por ambas caras. )
En caso de persona juridica, el proponente deber allegar copia por ambas caras de la COMPLE Foliodys Rafael Eduardo Alzate Moreno, identificado con C.C. No.
cédula de ciudadania del representante legal. 7.176.318
En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberé allegar NA
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural -
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.
En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar NA
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la :
persona juridica.
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA
Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Repblica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se ) .

P! 8 p J que g CUMPLE Folio 7 No se registran antecedentes de tipo Fiscal
encuentra(n) reportado(s).
NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar constancial
Dicho certificado deberd haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de no aportar el

i : CUMPLE Folio 7 Certificado expedido el 08 de Agosto de 2016
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los antecedentes i &
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.
La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho NA
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la N
autoridad no esté para lo cual el asilo deberd bajo la
gravedad de juramento.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién
(n) rep (s) p CUMPLE Folio8-9 No se registran antecedentes de tipo Disciplinario

de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folio8-9

Certificado expedido el 20 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folio 35 al 37

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folio 35 al 37

Se anexa constancia de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folio 35 al 37

19/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folio 35 al 37

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folio 35 al 37

$1.011.671.910,00

Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folio 35 al 37

Vigente desde 22/08/2016 hasta 30/12/2016

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folio 35 al 37

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folio 35 al 37

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folio 35 al 37

CONVIALQUI SAS

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

Se confirmé por medio de la pagina web de Seguros Mundial,

el dia 23-08-201¢
https:/ com.co/ConsultaPoliza/

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folio 11

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

Folio 16

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

CUMPLE

Folio 16

El certificado se encuentra firmado el Revisor Fiscal
inscritos en el Certificado de existencia y Representacion
Legal.




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

N.A

ITO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenierfa, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual 0 como i de un prop plural oo
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA o por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

N.A

Sy6

El Representante Legal de la empresa es Ingeniero Civil
de conformidad con la Matricula Profesional y el
Certificado Copnia aportados.

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal 0 apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEIO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

N.A

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito slo seré exigible para las sociedades
anénimas.

N.A

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento

aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Debera presentar el de itucion del plural, en el cual
constara por lo menos:

N.A

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci fao
cédula de extranjeria, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su rep legal, segin corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vélido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

N.A

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

N.A

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacin del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

N.A

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comdin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacion del poder comtin otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacion y/o apostille y traduccién exigidos en el Codigo
de Comercio de Colombia, adems de los sefialados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o union temporal
responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacion de los miembros para el caso de la unién
temporal.

N.A

Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este dltimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

N.A

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la C4mara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacién (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesién y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacién del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N.A

La indicacion del domicilio de cada uno de los i

N.A

La indicacion del domicilio de la figura asociativa.

N.A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, debera presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
o unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
Ia realizacién de algdn tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requeriré autorizacién

escrita de la CONTRATANTE.

N.A

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad

fialadas en la Constitucion y en Ley, en imi delo ido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacién se entender verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria

General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacién.

CUMPLE

Foliola3

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso
en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya
suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (ii) los
beneficiarios reales de las mismas personas. d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas
personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la

interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

Foliola3

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Se aporta certificado del 20 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ili juridi todos los campos deben estar
diligenciados con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

137.3 Cuando la prop se presente o en lugar distinto al
indicado en los Términos de Referencia.

NO

1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.

NO

1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
n para presentar

consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohib
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan
Ia seleccién obijetiva.

NO

1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econdmica sea parcial o totalmente ilegible.

NO

1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NO

1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.

NO

1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacién del Terrorismo —
SARLAFT.

NO

1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el
proponente no lo hiciere.

NO

1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en
los términos de referencia.

NO

1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa.

NO

1.37.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacién de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.

NO

1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No. 1 CONVIALQUI S.A.S. se concluye que el mismo esta HABILITADO JURIDICAMENTE.




INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016

Fin_deterﬁ"

DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE VM INGENIEROS LTDA No. 2

REPRESENTANTE LEGAL: NELSON ENRIQUE VILLAMIZAR MUJICA, identificado con C.C. No. 13.540.082

VERIFICACION
INIGAL FoLIo REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
£l proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, deberd acreditar su existencia y representacion legal, aportando el certificado CUMPLE
expedido por la C4mara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:
Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo CUMPLE 112113 Certificado expedido el 05 de Agosto de 2016
del presente proceso.
Objeto social: Deberd estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las CUMPLE a3 €l Objeto social se encuentra relacionado con el objeto a
actividades que guarden relacién con el mismo. contratar.
del r legal: Las de quien ejerce la representacin legal
deberan habilitarlo para la pr de la oferta, la del contrato que se CUMPLE a1 No se obsevan restricciones para la presente
derive del presente proceso de seleccion en caso de resultar favorecido con la convocatoria
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.
Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Csmara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta
y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacién
mediante la cual el érgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar
el contrato en el evento de ser y si se requiere las del
Representante Legal en los estatutos, deberd anexar copia de la N.A 112113
parte pertinente de los mismos.
Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccién. La ausencia definitiva de autorizacion suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacién de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré la falta de capacidad juridica para presentar la
propuesta, y por tanto se procedera a su rechazo.
Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada
" Que la p; J 8 Y CUMPLE 11al13 Bucaramanga
registrada en Colombia.

Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5

¢ stitucién: Que fa p i i © CUMPLE 112113 06 de Junio de 2006
aios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.
Término de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucion del

érmino de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucion del COMPLE o1 Hasta el 25 de Mayo de 2047
contrato y cinco (5) afios mas.
El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 112113 Lina Maria Espinosa Araque
La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, debera acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. £l documento NA
equivalente aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién ’
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop
CEDULA DE CIUDADANIA
En caso de persona natural el proponente deberé allegar copia de la cédula de ciudadania NA
por ambas caras. )
En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la cumpLe rollo8. 9 NELSGN ENRIQUE VILLAMIZAR MUJICA, identificado con
cédula de ciudadania del representante legal. C.C. No. 13.540.082
En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar NA
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural ’
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.
En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar NA
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la :
persona juridica.
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA
Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se _ -

P! 8 p J que g CUMPLE Folio 19y 20 No se registran antecedentes de tipo Fiscal
encuentra(n) reportado(s).
NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar constancial
Dicho certificado debers haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el

! " CUMPLE Folio 19y 20 Certificado expedidos el 05 de Agosto de 2016
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los antecedentes v i €
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.
La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberé acreditar dicho NA
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la N
autoridad no esté para lo cual el asi o deberd bajo la
gravedad de juramento.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacion, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacion
(n) rep (s) p CUMPLE Folios 21 - 22 No se registran antecedentes de tipo Disciplinario

de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folios 21 - 22

Certificados expedidos el dia 05 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folio 25 al 27

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folio 28

Se anexa constancia de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folio 25 al 27

17/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folio 25 al 27

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folio 25 al 27

$1.011.671.910,00
Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folio 25 al 27

Vigente desde 22/08/2016 hasta 06/01/2017

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folio 25 al 27

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folio 25 al 27

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folio 25 al 27

VM INGENIEROS LTDA

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

Se confirmé por medio de la pagina web de Seguros Mundial,
lia 23-08-20:

https:/ idari; imoni onsulta/fr

m_resp.aspx

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folio 15

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

Folio 17

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

CUMPLE

Folio 17

El certificado se encuentra firmado por el Revisor Fiscal
inscrito en el Certificado de existencia y Representacién
Legal.




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

N.A

ITO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenierfa, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual 0 como i de un prop plural oo
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA o por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

N.A

7y9

El Representante Legal de la empresa es Ingeniero Civil
de conformidad con la Matricula Profesional y el
Certificado Copnia aportados.

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal 0 apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEIO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

N.A

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito slo seré exigible para las sociedades
anénimas.

N.A

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento

aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Debera presentar el de itucion del plural, en el cual
constara por lo menos:

N.A

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci fao
cédula de extranjeria, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su rep legal, segin corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vélido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

N.A

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

N.A

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacin del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

N.A

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comdin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacion del poder comtin otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacion y/o apostille y traduccién exigidos en el Codigo
de Comercio de Colombia, adems de los sefialados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o union temporal
responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacion de los miembros para el caso de la unién
temporal.

N.A

Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este dltimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

N.A

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la C4mara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacién (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesién y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacién del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N.A

La indicacion del domicilio de cada uno de los i

N.A

La indicacion del domicilio de la figura asociativa.

N.A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, debera presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
o unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
Ia realizacién de algdn tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requeriré autorizacién

escrita de la CONTRATANTE.

N.A

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad

fialadas en la Constitucion y en Ley, en imi delo ido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacién se entender verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria

General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacién.

CUMPLE

Folio4a6

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso

en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya

suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (i) los
beneficiarios reales de las mismas personas.  d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas

personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

Foliola3

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Se aporta certificado del 05 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ad i todos los campos deben estar ZESTA INCURSO? (SI-NO) OBSERVACIONES.
diligenciados con NO)

1.37.3 Cuando la prop se presente 5 o en lugar distinto al NO
indicado en los Términos de Referencia.
1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, NO
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.
1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar NO
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.
1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan NO
la seleccion objetiva.
1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econémica sea parcial o totalmente ilegible. NO
1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el NO
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.
1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como NO
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI" de la Procuraduria General de la Nacién.
1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros NO
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.
1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de NO
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.
1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el NO
proponente no lo hiciere.
1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en NO
los términos de referencia.
1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO
137.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacion de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion NO
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.
1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No. 2 VM INGENIEROS LTDA se concluye que el mismo esta HABILITADO JURIDICAMENTE.




PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO. Flndeter q
CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016
OBJETO:

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O
DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE TICOM S.A. No. 3

REPRESENTANTE LEGAL: José Maria Vecino Villareal, identificado con C.C. No. 72.162.008

VERIFICACION

INICIAL FoLIo REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado CUMPLE
expedido por la Cémara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:

Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podré ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo CUMPLE 05 al 07 Certificado expedido el 18 de Agosto de 2016
del presente proceso.

Obijeto social: Deberd estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las CUMPLE 052107 £l Objeto social se encuentra relacionado con el objeto a
actividades que guarden relacién con el mismo. contratar.

delr legal: Las de quien ejerce la representacion legal
deberan habilitarlo para la pr i6n de la oferta, la suscripcién del contrato que se
derive del presente proceso de seleccién en caso de resultar favorecido con la
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.

N.A 05 al 07

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cémara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacién
mediante la cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar Se aporta Acta No. 119 del 17 de Agosto de 2016, por

el contrato en el evento de ser i y si se requiere las del medio de la cual la Junta Directiva de la Persona Juridica
Representante Legal en los estatutos, debera anexar copia de la CUMPLE 052l 07 TICOM S.A. faculta al Representante Legal de la empresa
parte pertinente de los mismos. para que participe sin limitacién de cuantia dentro de la
Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso presente convocatoria.

de seleccién. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacién de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré Ia falta de capacidad juridica para presentar a
propuesta, y por tanto se proceder a su rechazo.

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

) h CUMPLE 05 al 07 Barranquilla
registrada en Colombia.

Término de constitucién: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5)

by o o ' CUMPLE 05al 07 01 de Diciembre de 2004
afios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.

Término de duracién: Que el término de duracion sea igual al plazo de ejecucién del

N I CUMPLE 052l 07 Hasta el 13 de Julio de 2064
contrato y cinco (5) afios mds.

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 05 al 07 Airlies José Torres Ramos

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entenders prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

CEDULA DE CIUDADANIA

En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania
por ambas caras.

N.A

En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la CUMPLE Folio 9 José Maria Vecino Villareal, identificado con C.C. No.
cédula de ciudadania del representante legal. 72.162.008

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberé allegar
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la
persona juridica.

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Repuiblica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se
encuentra(n) reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la

requerida, consultar y dejar constancial

CUMPLE Folio 10 No se registran antecedentes de tipo Fiscal

Dicho certificado deberd haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultara los antecedentes
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.

CUMPLE Folio 10 Certificado expedido el 18 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté para lo cual el asilo deberd bajo la
gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién
de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar

CUMPLE Folio 11-12 No se registran antecedentes de tipo Disciplinario




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folio 11-12

Certificados expedidos el 18 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folio 15 al 17

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folio 14

Se anexa constancia de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folio 15 al 17

18/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folio 15 al 17

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folio 15 al 17

$1.011.671.910,00

Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folio 15 al 17

Vigente desde 22/08/2016 hasta 22/12/2016

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folio 15 al 17

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folio 15 al 17

TICOM S.A.

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folio 15 al 17

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folio 18

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

Folio 19

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

CUMPLE

Folio 19

El certificado se encuentra firmado el Revisor Fiscal
inscritos en el Certificado de existencia y Representacion
Legal.




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

N.A

ITO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenierfa, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual 0 como i de un prop plural oo
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA o por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

N.A

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal 0 apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEIO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

CUMPLE

lady23a2s

La oferta se encuentra abonada por el Ingeniero Rogue
Mauricio Mufioz Barrera, quien allegé los documentos
tales como Abono de Oferta, Matricula Profesional y
Certificado Copnia.

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito slo seré exigible para las sociedades
anénimas.

CUMPLE

Folio 26

Se aporta Certificado suscrito por el Revisor Fiscal donde
se indica que la pempresa es una Sociedad Anonima
Cerrada.

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento

aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Debera presentar el de itucion del plural, en el cual
constara por lo menos:

N.A

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci fao
cédula de extranjeria, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su rep legal, segin corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vélido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

N.A

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

N.A

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacin del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

N.A

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comdin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacion del poder comtin otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacion y/o apostille y traduccién exigidos en el Codigo
de Comercio de Colombia, adems de los sefialados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o union temporal
responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacion de los miembros para el caso de la unién
temporal.

N.A

Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este dltimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

N.A

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la C4mara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacién (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesién y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacién del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N.A

La indicacion del domicilio de cada uno de los i

N.A

La indicacion del domicilio de la figura asociativa.

N.A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, debera presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
o unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
Ia realizacién de algdn tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requeriré autorizacién

escrita de la CONTRATANTE.

N.A

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad

fialadas en la Constitucion y en Ley, en imi delo ido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacién se entender verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria

General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacién.

CUMPLE

Foliola3

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso

en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya

suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (ii) los
beneficiarios reales de las mismas personas. d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas
personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la

interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

Foliola3

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Se aporta certificado del 18 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ad i todos los campos deben estar ZESTA INCURSO? (SI-NO) OBSERVACIONES.
diligenciados con NO)

1.37.3 Cuando la prop se presente 5 o en lugar distinto al NO
indicado en los Términos de Referencia.
1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, NO
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.
1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar NO
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.
1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan NO
la seleccion objetiva.
1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econémica sea parcial o totalmente ilegible. NO
1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el NO
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.
1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como NO
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.
1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros NO
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.
1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de NO
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.
1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el NO
proponente no lo hiciere.
1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en NO
los términos de referencia.
1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO
137.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacion de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion NO
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.
1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No. 3 TICOM S.A. se concluye que el mismo estd HABILITADO JURIDICAMENTE.




INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016

OBJETO:

Fin_deterﬁ"

DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE No. 4 UNIGN TEMPORAL CR BARANOA 2016.RL:

1) ROGER RESTREPO VILLABA (50%)
2) CABALLERO ACEVEDO SAS (50%)

REPRESENTANTE LEGAL: Roger Restrepo Villalba, identificado con C.C. No. 73.139.769

VERIFICACION

INICIAL. FoLIo REQUERIMIENTO

SUBSANACION

OBSERVACIONES

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado
expedido por la Cémara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:

CUMPLE

Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podré ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo
del presente proceso.

CUMPLE 12al14

Certificado expedido el 19 de Agosto de 2016

Objeto social: Deber estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las
actividades que guarden relacién con el mismo.

CUMPLE 12al14

£l Objeto social se encuentra relacionado con el objeto a
contratar.

delr legal: Las de quien ejerce la representacion legal
deberan habilitarlo para la pr de la oferta, la del contrato que se
derive del presente proceso de seleccién en caso de resultar favorecido con la
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE 12al14

No se obsevan restricciones para la presente
convocatoria

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cémara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacién
mediante la cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar
el contrato en el evento de ser y si se requiere las del
Representante Legal en los estatutos, debera anexar copia de la

parte pertinente de los mismos.

Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccién. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacién de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré Ia falta de capacidad juridica para presentar a
propuesta, y por tanto se proceder a su rechazo.

N.A 12al14

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y
i registrada en Colombia.

CUMPLE 12al14

Cartagena

Término de constitucién: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5)
afios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 12al14

11 de Abril de 1990

Término de duracién: Que el término de duracion sea igual al plazo de ejecucién del
contrato y cinco (5) afios mds.

CUMPLE 12al14

Indefinida

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda.

CUMPLE 12al14

Jonathan Claret Bermudez Carvajal

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entenders prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

CEDULA DE CIUDADANIA

En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania
por ambas caras.

N.A Folio 16

Roger Restrepo Villalba, identificado con C.C. No.
73.139.769

En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la
cédula de ciudadania del representante legal.

CUMPLE Folio 17

Guillermo Caballero Acevedo, identificado con C.C. No.
9.048.571

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberé allegar
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la
persona juridica.

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Repuiblica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se
encuentra(n) reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la

requerida, consultar y dejar constancial

CUMPLE Folios 19 - 20

No se registran antecedentes de tipo Fiscal

Dicho certificado deberd haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultara los antecedentes
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.

CUMPLE Folios 19 - 20

Certificado expedido el 17 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté para lo cual el asilo deberd bajo la
gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién
de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar

CUMPLE Folio 22- 23

No se registran antecedentes de tipo Disciplinario




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folio 22- 23

Certificado expedido el 17 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folio 28 al 31

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folio 29

Se anexa constancia de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folio 28 al 31

18/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folio 28 al 31

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folio 28 al 31

$1.011.671.910,00

Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folio 28 al 31

Vigente desde 22/08/2016 hasta 22/12/2016

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folio 28 al 31

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folio 28 al 31

UNION TEMPORAL CR BARANOA 2016
1) ROGER RESTREPO VILLABA (50%)
2) CABALLERO ACEVEDO SAS (50%)

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folio 28 al 31

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

Se confirmé por medio de la pagina web de Seguros del

Estado, el dia 23-08-2016:

https:/ com.co/ConsultaPoliza/

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folios 33 -34

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

Folio 38

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

CUMPLE

Folio 38

El certificado se encuentra firmado el Representante
Legal y el Revisor Fiscal.




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE

Folios 36 - 37

Se aporta certificacion y planilla de pago de aportes de
la persona natural.

ITO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenierfa, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual 0 como i de un prop plural oo
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA o por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

CUMPLE

42-43

Quien se presenta como persona natural y
Representante de la Union Temporal es Ingeniero Civil
de conformidad con la Matricula Profesional y el
Certificado Copnia aportados.

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal 0 apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEIO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

N.A

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito slo seré exigible para las sociedades
anénimas.

N.A

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento

aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Debera presentar el de itucion del plural, en el cual
constara por lo menos:

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci fao
cédula de extranjeria, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su rep legal, segin corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vélido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

CUMPLE

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

CUMPLE

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE

UNION TEMPORAL CR BARANOA 2016

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacin del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE

R.L.: ROGER RESTREPO VILLALBA

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comdin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacion del poder comtin otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacion y/o apostille y traduccién exigidos en el Codigo
de Comercio de Colombia, adems de los sefialados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A.

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o union temporal
responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacion de los miembros para el caso de la unién
temporal.

CUMPLE

Clausula 4

Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este dltimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

CUMPLE

UNION TEMPORAL CR BARANOA 2016:
1) ROGER RESTREPO VILLABA (50%)
2) CABALLERO ACEVEDO SAS (50%)

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la C4mara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacién (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesién y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacién del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE

La indicacién del domicilio de cada uno de los integrantes.

CUMPLE

1) ROGER RESTREPO VILLABA: Cartagena
2) CABALLERO ACEVEDO SAS: Cartagena

La indicacion del domicilio de la figura asociativa.

N.A

Cartagena Centro Edificio Lequerica, Of. 404 emal:
rgrestr com / 313-510-7089

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, debera presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
o unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
Ia realizacién de algdn tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requeriré autorizacion

escrita de la CONTRATANTE.

N.A

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad

fialadas en la Constitucion y en Ley, en imi delo ido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacién se entender verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria

General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacién.

CUMPLE

Folio3a5s

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso

en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya

suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (i) los
beneficiarios reales de las mismas personas.  d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas

personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Se aporta certificado del 17 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ad i todos los campos deben estar ZESTA INCURSO? (SI-NO) OBSERVACIONES.
diligenciados con NO)

1.37.3 Cuando la prop se presente 5 o en lugar distinto al NO
indicado en los Términos de Referencia.
1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, NO
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.
1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar NO
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.
1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan NO
la seleccion objetiva.
1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econémica sea parcial o totalmente ilegible. NO
1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el NO
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.
1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como NO
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI" de la Procuraduria General de la Nacién.
1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros NO
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.
1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de NO
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.
1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el NO
proponente no lo hiciere.
1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en NO
los términos de referencia.
1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO
137.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacion de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion NO
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.
1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No. 4 UNION TEMPORAL CR BARANOA 2016. se concluye que el mismo estd HABILITADO JURIDICAMENTE.




INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016

Fin_deterﬁ"

DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE LOPECA LTDA No. 5

REPRESENTANTE LEGAL: LIBARDO JOSE LOPEZ CABRALES, identificado con C.C. No. 6.861.762

VERIFICACION
INIGAL FoLIo REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
£l proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, deberd acreditar su existencia y representacion legal, aportando el certificado CUMPLE
expedido por la C4mara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:
Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo CUMPLE 9al13 Certificado expedido el 11 de Agosto de 2016
del presente proceso.
Objeto social: Deberd estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las CUMPLE 9als €l Objeto social se encuentra relacionado con el objeto a
actividades que guarden relacién con el mismo. contratar.
del r legal: Las de quien ejerce la representacin legal

deberan habilitarlo para la pr de la oferta, la del contrato que se CUMPLE 9al1s No se obsevan restricciones para la presente
derive del presente proceso de seleccion en caso de resultar favorecido con la convocatoria
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.
Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Csmara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta
y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacién
mediante la cual el érgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar
el contrato en el evento de ser y si se requiere las del
Representante Legal en los estatutos, deberd anexar copia de la N.A
parte pertinente de los mismos.
Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccién. La ausencia definitiva de autorizacion suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacién de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré la falta de capacidad juridica para presentar la
propuesta, y por tanto se procedera a su rechazo.
Domicilio: Que | juridi ta con domicil I domiciliad )

omicilio: Que fa persona juridica cuenta con domicilo o sucursal domiciliada y COMPLE sal13 Vonteria

registrada en Colombia.

Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5)

¢ st 8 Qu P ] " ©) CUMPLE 9al13 19 de Abril de 1982
aios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.
Término de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucion del

érmino de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucion del COMPLE sal1s Hasta ol 25 de Marzo de 2042
contrato y cinco (5) afios mas.
El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 9al13 Raul Antonio Ortiz Begambre
La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, debera acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. £l documento NA
equivalente aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién ’
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop
CEDULA DE CIUDADANIA
En caso de persona natural el proponente deberé allegar copia de la cédula de ciudadania NA
por ambas caras. )
En caso de persona juridica, el proponente deberd allegar copia por ambas caras de la CUMPLE FolioS LIBARDO JOSE LOPEZ CABRALES, identificado con C.C.
cédula de ciudadania del representante legal. No. 6.861.762
En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar NA
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural ’
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.
En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar NA
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la :
persona juridica.
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA
Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se -

P! 8 p J que g CUMPLE Folio 25 A 26 No se registran antecedentes de tipo Fiscal
encuentra(n) reportado(s).
NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar constancial
Dicho certificado debers haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el

! " CUMPLE Folio 25 A 26 Certificados expedidos el dia 19 de Agosto de 2016
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los antecedentes P &
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.
La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberé acreditar dicho NA
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la N
autoridad no esté para lo cual el asi o deberd bajo la
gravedad de juramento.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacion, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacion
(n) rep (s) p CUMPLE Folio 29 - 30 No se registran antecedentes de tipo Disciplinario

de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folio 29 - 30

Certificados expedidos el 19 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folio 15 al 18

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folio 19

Se anexa constancia de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folio 15 al 18

19/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folio 15 al 18

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folio 15 al 18

$1.011.671.910,00

Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folio 15 al 18

Vigente desde 22/08/2016 hasta 22/01/2017

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folio 15 al 18

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folio 15 al 18

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folio 15 al 18

LOPECA LTDA

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

Se confirmé via telefonica, el dia 24-08-2016 Asesor Sandra

Melo a las 2:41 pm, telefono: 3487555

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folios 34 a 39

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

Folio 21

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

CUMPLE

Folio 21

El certificado se encuentra firmado el Revisor Fiscal
inscritos en el Certificado de existencia y Representacion
Legal.




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

N.A

ITO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenierfa, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual 0 como i de un prop plural oo
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA o por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

N.A

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal 0 apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEIO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

N.A

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito slo seré exigible para las sociedades
anénimas.

N.A

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento

aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Debera presentar el de itucion del plural, en el cual
constara por lo menos:

N.A

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci fao
cédula de extranjeria, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su rep legal, segin corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vélido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

N.A

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

N.A

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacin del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

N.A

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comdin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacion del poder comtin otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacion y/o apostille y traduccién exigidos en el Codigo
de Comercio de Colombia, adems de los sefialados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o union temporal
responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacion de los miembros para el caso de la unién
temporal.

N.A

Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este dltimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

N.A

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la C4mara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacién (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesién y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacién del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N.A

La indicacion del domicilio de cada uno de los i

N.A

La indicacion del domicilio de la figura asociativa.

N.A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, debera presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
o unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
Ia realizacién de algdn tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requeriré autorizacién

escrita de la CONTRATANTE.

N.A

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad

fialadas en la Constitucion y en Ley, en imi delo ido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacién se entender verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria

General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacién.

CUMPLE

Foliola3

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso
en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya
suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (ii) los
beneficiarios reales de las mismas personas. d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas
personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la

interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

Foliola3

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Se aporta certificado del 19 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ili juridi todos los campos deben estar
diligenciados con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

137.3 Cuando la prop se presente o en lugar distinto al
indicado en los Términos de Referencia.

NO

1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.

NO

1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
n para presentar

consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohib
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan
Ia seleccién obijetiva.

NO

1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econdmica sea parcial o totalmente ilegible.

NO

1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NO

1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.

NO

1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacién del Terrorismo —
SARLAFT.

NO

1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el
proponente no lo hiciere.

NO

1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en
los términos de referencia.

NO

1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa.

NO

1.37.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacién de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.

NO

1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No. 5 LOECA LTDA se concluye que el mismo esta HABILITADO JURIDICAMENTE.




PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO. Flndeter q
CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016
OBJETO:

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O
DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE No. 6 CONSORCIO ARQUING BARANOA

1) GUSTAVO PALACIOS RUBIANO (50%)
2) HECTOR VICENTE RODRIGUEZ ROMERO (50%)

REPRESENTANTE LEGAL: GUSTAVO PALACIOS RUBIANO,

lentificado con C.C. No. 19.055.241

VERIFICACION

INICIAL FoLIo REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado NO APLICA
expedido por la Cémara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:

Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podré ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo NO APLICA
del presente proceso.

Objeto social: Deber estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las
actividades que guarden relacién con el mismo.

NO APLICA

delr legal: Las de quien ejerce la representacion legal
deberan habilitarlo para la pr i6n de la oferta, la suscripcién del contrato que se
derive del presente proceso de seleccién en caso de resultar favorecido con la
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.

NO APLICA

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cémara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacién
mediante la cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar
el contrato en el evento de ser i y si se requiere las del
Representante Legal en los estatutos, debera anexar copia de la NO APLICA
parte pertinente de los mismos.

Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccién. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacién de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré Ia falta de capacidad juridica para presentar a
propuesta, y por tanto se proceder a su rechazo.

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y
i registrada en Colombia.

NO APLICA

Término de constitucién: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5)

by o ' NO APLICA
afios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.

Término de duracién: Que el término de duracion sea igual al plazo de ejecucién del
contrato y cinco (5) afios mds.

NO APLICA

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. NO APLICA

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entenders prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

NO APLICA

CEDULA DE CIUDADANIA

1) GUSTAVO PALACIOS RUBIANO, identificado con CC.
En caso de persona natural el proponente debera allegar copia de la cédula de ciudadania CUMPLE Folios 3y 4 No. 19.055.241 o
por ambas caras. 2) HECTOR VICENTE RODRIGUEZ ROMERO, identificado

con CC. No. 19.233.842

En caso de persona juridica, el proponente deberé allegar copia por ambas caras de la
cédula de ciudadania del legal.

N.A

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberé allegar
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberé allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la
persona juridica.

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se
encuentra(n) reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la

requerida, consultar y dejar constanciaj

CUMPLE Folio 12 No se registran antecedentes de tipo Fiscal

Dicho certificado deberd haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccin. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la J alos
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.

CUMPLE Folio 12 Certificados expedidos el 18 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asf lo debera bajo la
gravedad de j

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacion, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién
de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacién.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y deiar

CUMPLE Folio 10 - 11 No se registran antecedentes de tipo Disciplinario




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folio 10 - 11

Certificados expedidos el 18 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folio 15 al 17

Aseguradora: Seguros del Estado
Poliza: 14-45-101039201
Ce

icado o Anexo: 0

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folio 15

Se anexa certificacién de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folio 15 al 17

19/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folio 15 al 17

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folio 15 al 17

$1.011.671.910,00

Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folio 15 al 17

Vigente desde 22/08/2016 hasta 3/01/2017

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folio 15 al 17

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folio 15 al 17

CONSORCIO ARQING BARANOA:
1) GUSTAVO PALACIOS RUBIANO (50%)
2) HECTOR VICENTE RODRIGUEZ ROMERO (50%)

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folio 15 al 17

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

Se confirmé por medio de la pagina web de Seguros Mundial,

el dia 23-08-201¢
https:/ com.co/ConsultaPoliza/

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folios 18 - 19

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

N.A

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

N.A




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

NO CUMPLE

Folio 20

Se requiere al proponente para que de conformidad con lo
exigido en los Términos de Referencia se aporte la planilla o
comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y
aportes parafiscales (si aplican) como minimo del mes
inmediatamente anterior a la fecha prevista para el cierre de la
presente convocatoria, por cada una de las personas que
|integran el Consorcio.

SUBSANO

Se aportan planillas que acreditan el pago de aportes de
cada una de las personas naturales que conforman el
Consorcio.

REQUERIMIENTO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA
NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenieria, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual deberé adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA 0 por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

CUMPLE

Cada una de las personas naturales que integran el
Consorcio son Arquitecto e Ingeniero Civil de
conformidad con las Matriculas Profesionales y los
Certificados Copnia aportados.

ABONO A LA OFERTA

Si el repr legal o apoderado del prop individual persona juridica nacional
o jera o el repr legal o de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEJO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

N.A

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacién expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito sdlo seré exigible para las sociedades
anénimas.

N.A

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entenders prestado bajo la gravedad de juramento, situacion
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Deberé presentar el de itucion del plural, en el cual
constard por lo menos:

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci ao
cédula de extranjerfa, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su legal, segtn corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vlido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

CUMPLE

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

CUMPLE

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, deberd
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE

CONSORCIO ARQING BARANOA

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacién del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE

Gustavo Palacios Rubiano

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podrén
constituir un solo apoderado comiin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacién del poder comn otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacién y/o apostille y traduccién exigidos en el Cédigo
de Comercio de Colombia, adems de los seftalados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A.

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unién temporal
responderan por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacién de los miembros para el caso de la unién
temporal.

CUMPLE

Clausula 4

Sefialar si la participacién es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este Gltimo caso,
presamente las , términos y extensién de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

CUMPLE

CONSORCIO ARQING BARANOA:
1) GUSTAVO PALACIOS RUBIANO (50%)
2) HECTOR VICENTE RODRIGUEZ ROMERO (50%)

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le debera anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la Cémara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacion (si
aplica), resolucion de nombramiento, acta de posesion y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacion del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE

La indicacién del domicilio de cada uno de los integrantes.

CUMPLE

Ambos domiciliados en Bogota

La indicacién del domicilio de la figura asociativa.

CUMPLE

Crra 58 No. 1288 - 41 Bogotd D.C.

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, deberd presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
0 unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
la realizacién de algin tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requerira autorizacion

escrita de la CONTRATANTE.

CUMPLE

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad
fialadas en la C 6nyen Ley, en de lo en los articulos

13y 15 de la Ley 1150 de 2007.

Esta situacion se entenderé verificada con el aporte de la certificacion de la Procuraduria

General de la Nacion y la suscripcion de la carta de 6n de la
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presenta

CUMPLE

Foliola2

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso

en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya

suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (i) los
beneficiarios reales de las mismas personas.  d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas

personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

Foliola3

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

13-14

Se aporta certificados del 18 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ad i todos los campos deben estar ZESTA INCURSO? (SI-NO) OBSERVACIONES.
diligenciados con NO)

1.37.3 Cuando la prop se presente 5 o en lugar distinto al NO
indicado en los Términos de Referencia.
1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, NO
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.
1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar NO
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.
1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan NO
la seleccion objetiva.
1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econémica sea parcial o totalmente ilegible. NO
1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el NO
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.
1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como NO
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI" de la Procuraduria General de la Nacién.
1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros NO
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.
1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de NO
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.
1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el NO
proponente no lo hiciere.
1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en NO
los términos de referencia.
1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO
137.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacion de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion NO
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.
1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No. 6 CONSORCIO ARQING BARANOA. se concluye que el mismo esta HABILITADO JURIDICAMENTE.




PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO. Flndeter q
CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016
OBJETO:

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O
DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE No. 7 GERARDO ALFREDO ESPINOSA CORTES, identificado con C.C. No. 79.308.914

REPRESENTANTE LEGAL: NO APLICA

VERIFICACION

INICIAL FoLIo REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado NO APLICA
expedido por la Cémara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:

Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podré ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo NO APLICA
del presente proceso.

Objeto social: Deber estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las
actividades que guarden relacién con el mismo.

NO APLICA

delr legal: Las de quien ejerce la representacion legal
deberan habilitarlo para la pr i6n de la oferta, la suscripcién del contrato que se
derive del presente proceso de seleccién en caso de resultar favorecido con la
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.

NO APLICA

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cémara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacién
mediante la cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar
el contrato en el evento de ser i y si se requiere las del
Representante Legal en los estatutos, debera anexar copia de la NO APLICA
parte pertinente de los mismos.

Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccién. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacién de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré Ia falta de capacidad juridica para presentar a
propuesta, y por tanto se proceder a su rechazo.

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y
i registrada en Colombia.

NO APLICA

Término de constitucién: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5)

by o ' NO APLICA
afios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.

Término de duracién: Que el término de duracion sea igual al plazo de ejecucién del
contrato y cinco (5) afios mds.

NO APLICA

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. NO APLICA

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entenders prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

NO APLICA

CEDULA DE CIUDADANIA

En caso de persona natural el proponente debera allegar copia de la cédula de ciudadania CUMPLE Folio 46 GERARDO ALFREDO ESPINOSA CORTES, identificado con
por ambas caras. C.C. No. 79.308.914

En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la
cédula de ciudadania del representante legal.

N.A

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberé allegar
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la
persona juridica.

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Repuiblica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se
encuentra(n) reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la

requerida, consultar y dejar constancial

CUMPLE Folio 48 No se registran antecedentes de tipo Fiscal

Dicho certificado deberd haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultara los antecedentes
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.

CUMPLE Folio 48 Certificado expedido el 18 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté para lo cual el asilo deberd bajo la
gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién
de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar

CUMPLE Folio 50 No se registran antecedentes de tipo Disciplinario




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folio 50

Certificado expedido el 18 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folio 56 al 59

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folio 61

Se anexa certificacién de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folio 56 al 59

19/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folio 56 al 59

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folio 56 al 59

$1.011.671.910,00

Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folio 56 al 59

Vigente desde 22/08/2016 hasta 02/01/2017

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folio 56 al 59

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folio 56 al 59

GERARDO ESPINOSA CORTES

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folio 56 al 59

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

Se confirmé por medio de la pagina web de Seguros del

Estado, el dia 23-08-2016:

https:/ com.co/ConsultaPoliza/

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folio 63

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

N.A

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

N.A




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE

Folio 65 a 69

Se aporta certificacion donde se anexa planillas que
acreditan el pago de aportes a la Seguridad Social.

ITO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenierfa, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual 0 como i de un prop plural oo
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA o por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

CUMPLE

71a72

La persona natural eS Ingeniero Civil de conformidad con
la Matricula Profesional y Certificado Copnia aportado.

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal 0 apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEIO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

N.A

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito slo seré exigible para las sociedades
anénimas.

N.A

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento

aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Debera presentar el de itucion del plural, en el cual
constara por lo menos:

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci fao
cédula de extranjeria, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su rep legal, segin corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vélido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

N.A

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

N.A

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

N.A

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacin del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

N.A

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comdin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacion del poder comtin otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacion y/o apostille y traduccién exigidos en el Codigo
de Comercio de Colombia, adems de los sefialados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A.

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o union temporal
responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacion de los miembros para el caso de la unién
temporal.

N.A

Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este dltimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

N.A

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la C4mara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacién (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesién y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacién del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N.A

La indicacion del domicilio de cada uno de los i

N.A

La indicacion del domicilio de la figura asociativa.

N.A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, debera presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
o unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
Ia realizacién de algdn tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requeriré autorizacién

escrita de la CONTRATANTE.

N.A

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad

fialadas en la Constitucion y en Ley, en imi delo ido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacién se entender verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria

General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacién.

CUMPLE

Folio2a4

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso

en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya

suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (i) los
beneficiarios reales de las mismas personas.  d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas

personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Se aporta certificado del 19 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ad i todos los campos deben estar ZESTA INCURSO? (SI-NO) OBSERVACIONES.
diligenciados con NO)

1.37.3 Cuando la prop se presente 5 o en lugar distinto al NO
indicado en los Términos de Referencia.
1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, NO
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.
1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar NO
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.
1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan NO
la seleccion objetiva.
1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econémica sea parcial o totalmente ilegible. NO
1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el NO
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.
1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como NO
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI" de la Procuraduria General de la Nacién.
1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros NO
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.
1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de NO
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.
1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el NO
proponente no lo hiciere.
1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en NO
los términos de referencia.
1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO
137.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacion de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion NO
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.
1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No.7 GERARDO ALFREDO ESPINOSA CORTES. se concluye que el mismo esta HABILITADO JURIDICAMENTE.




INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016

Fin_deterﬁ"

DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE No. 8 CONSORCIO BARANOA:

1) INGENIERIA CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.A.S. (50%)
2) OCTAVIO GONZALEZ RODRIGUEZ (50%)

REPRESENTANTE LEGAL: JOHN JAIRO GALINDO VASQUEZ, identificado con C.C. No. 79.056.675

VERIFICACION
INIGAL FoLIo REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
£l proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, deberd acreditar su existencia y representacion legal, aportando el certificado
expedido por la C4mara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:
Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo CUMPLE 16223 Certificado expedido el 22 de Julio de 2016
del presente proceso.
Objeto social: Deberd estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las CUMPLE 160123 €l Objeto social se encuentra relacionado con el objeto a
actividades que guarden relacién con el mismo. contratar.
del r legal: Las de quien ejerce la representacin legal
deberan habilitarlo para la pr de la oferta, la del contrato que se CUMPLE 160123 No se obsevan restricciones para la presente
derive del presente proceso de seleccion en caso de resultar favorecido con la convocatoria
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.
Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Csmara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta
y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacién
mediante la cual el érgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar
el contrato en el evento de ser y si se requiere las del
Representante Legal en los estatutos, deberd anexar copia de la N.A 162123
parte pertinente de los mismos.
Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccién. La ausencia definitiva de autorizacion suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacién de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré la falta de capacidad juridica para presentar la
propuesta, y por tanto se procedera a su rechazo.
Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada
" Que la p; J 8 Y CUMPLE 16al23 Bogotd
registrada en Colombia.

Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5)

¢ st 8 Qu P ] " ©) CUMPLE 16al 23 03 de Marzo de 2005
aios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.
Término de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucion del )

érmino de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucion del COMPLE 160123 ndefinida
contrato y cinco (5) afios mas.
El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 16al 23 Alberto Emilio Collante Pefialoza
La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, debera acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. £l documento NA
equivalente aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién ’
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop
CEDULA DE CIUDADANIA
En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de Ia cédula de ciudadan®a | ¢viote folio 25 Octavio Gonzalez Rodriguez, identificado con C.C. No.
por ambas caras. 79.109.361
En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la cumpLe Folio 28 John Jairo Galindo Vasquez, identificado con C.C. No.
cédula de ciudadania del representante legal. 79.056.675
En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar NA
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural ’
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.
En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar NA
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la :
persona juridica.
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA
Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se -

P! 8 p J que g CUMPLE Folios 37 - 38 No se registran antecedentes de tipo Fiscal
encuentra(n) reportado(s).
NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar constancial
Dicho certificado debers haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el

! " CUMPLE Folios 37 - 38 Certificados expedidos el 19 de Agosto de 2016
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los antecedentes P &
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.
La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberé acreditar dicho NA
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la N
autoridad no esté para lo cual el asi o deberd bajo la
gravedad de juramento.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacion, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacion
(n) rep (s) p CUMPLE Folio 39 - 40 No se registran antecedentes de tipo Disciplinario

de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folio 39 - 40

Certificados expedidos el 19 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folio 47 al 54

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folio 48

Se anexa constancia de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folio 47 al 54

18/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folio 47 al 54

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folio 47 al 54

$1.011.671.910,00

Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folio 47 al 54

Vigente desde 22/08/2016 hasta 10/01/2017

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folio 47 al 54

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folio 47 al 54

CONSORCIO BARANOA:

1) INGENIERIA CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.A.S.
(50%)

2) OCTAVIO GONZALEZ RODRIGUEZ (50%)

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folio 47 al 54

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

Se confirmé por medio de la pagina web de Seguros del

Estado, el dia 23-08-2016:
https:/ com.co/ConsultaPoliza/

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folios 57 - 59

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

Folio 62

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

CUMPLE

Folio 62

El certificado se encuentra firmado por el el Revisor
Fiscal.




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE

Folio 67

Se aporta certificacién donde la persona natural afirma
no estar obligado al pago de seguridad social y aportes
por no tener personal a cargo.

ITO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenierfa, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual 0 como i de un prop plural oo
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA o por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

CUMPLE

Folio33a34

Quien se presenta como persona natural, sefior Octavio
Gonzalez Rodriguez es Arquitecto de conformidad con la
Matricula Profesional y el Certificado Copnia aportados.

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal 0 apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEIO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

N.A

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito slo seré exigible para las sociedades
anénimas.

N.A

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento

aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Debera presentar el de itucion del plural, en el cual
constara por lo menos:

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci fao
cédula de extranjeria, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su rep legal, segin corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vélido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

CUMPLE

11al13

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

CUMPLE

11al13

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE

11al13

CONSORCIO BARANOA

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacin del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE

11al13

R.L.: John Jairo Galindo Vasquez, identificado con C.C.
No. 79.056.675

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comdin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacion del poder comtin otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacion y/o apostille y traduccién exigidos en el Codigo
de Comercio de Colombia, adems de los sefialados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A.

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o union temporal
responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacion de los miembros para el caso de la unién
temporal.

CUMPLE

11al13

Clausula 4

Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este dltimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

CUMPLE

11al13

CONSORCIO BARANOA:
1) INGENIERIA CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS SAS (50%)
2) OCTAVIO GONZALEZ RODRIGUEZ (50%)

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la C4mara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacién (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesién y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacién del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE

11al13

La indicacion del domicilio de cada uno de los i

CUMPLE

11al13

Ambos Bogota

La indicacion del domicilio de la figura asociativa.

N.A

Crra 76 No. 68b - 41 Boyaca Real

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, debera presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
o unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
Ia realizacién de algdn tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requeriré autorizacién

escrita de la CONTRATANTE.

N.A

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad

fialadas en la Constitucion y en Ley, en imi delo ido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacién se entender verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria

General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacién.

CUMPLE

Folio3a5s

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso

en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya

suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (i) los
beneficiarios reales de las mismas personas.  d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas

personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

41y4s

Se aporta certificados del 19 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ad i todos los campos deben estar ZESTA INCURSO? (SI-NO) OBSERVACIONES.
diligenciados con NO)

1.37.3 Cuando la prop se presente 5 o en lugar distinto al NO
indicado en los Términos de Referencia.
1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, NO
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.
1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar NO
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.
1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan NO
la seleccion objetiva.
1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econémica sea parcial o totalmente ilegible. NO
1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el NO
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.
1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como NO
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI" de la Procuraduria General de la Nacién.
1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros NO
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.
1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de NO
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.
1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el NO
proponente no lo hiciere.
1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en NO
los términos de referencia.
1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO
137.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacion de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion NO
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.
1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No. 8 CONSORCIO BARANOA 2016. se concluye que el mismo estd HABILITADO JURIDICAMENTE.




INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

“CONTRATAR EL “DIAGNGSTICO, AJUSTE Y/O COMPLEMENTACION Y/O VALIDACION DE DISENOS O

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

CONVOCATORIA N° PAF-JU37-DC-2016

Fin_deterﬁ"

DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA- ESCUELA NORMAL SUPERIOR SANTA ANA DE BARANOA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PROPONENTE INDICO S.A.S. No. 10

REPRESENTANTE LEGAL: Rafael EDGAR FRANCO MENDOZA, identificado con C.C. No. 13.833.444

VE'::::CCQCL'.QN FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, deberd acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado
expedido por la Cémara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:
Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacién legal: No podra ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo CUMPLE 08al 10 Certificado expedido el 02 de Agosto de 2016
del presente proceso.
Objeto social: Deberd estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las CUMPLE 084110 El Objeto social se encuentra relacionado con el objeto a
actividades que guarden relacién con el mismo. contratar.

delr legal: Las de quien ejerce la representacion legal
deberan habilitarlo para la pr de la oferta, la del contrato que se CUMPLE 084110 No se obsevan restricciones para la presente
derive del presente proceso de seleccion en caso de resultar favorecido con la convocatoria.
adjudicacion, asi como para comprometer a la sociedad.
Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la C4mara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta
y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, debera acreditar la autorizacion
mediante la cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar
el contrato en el evento de ser y si se requiere las del
Representante Legal en los estatutos, deberd anexar copia de la NA
parte pertinente de los mismos.
Dicha autorizacion debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccion. La ausencia definitiva de autorizacion suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacion de la misma
con posterioridad al cierre, determinaré la falta de capacidad juridica para presentar la
propuesta, y por tanto se procederd a su rechazo.
Domicilio: Que la personajuridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y CUMPLE 084110 Bucaramanga

registrada en Colombia.
Término de constitucién: Que Ia persona juridica se encuentre constituida con cinco (5) CUMPLE 08l 10 09 de Julio de 2004
afios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.
Término de duracién: Que el término de duracidn sea igual al plazo de ejecucién del CUMPLE 084110 06 de Junio de 1980
contrato y cinco (5) afios mas.
El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. N.A No se observa designacion de Revisor Fiscal en el
Certificado de Existencia y Representacion Legal.

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberé acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento NA
equivalente aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop
CEDULA DE CIUDADANIA
En caso de persona natural el proponente debera allegar copia de la cédula de ciudadania NA
por ambas caras.
En caso de persona juridica, el proponente deberé allegar copia por ambas caras de la CUMPLE Folio 12 EDGAR FRANCO MENDOZA, identificado con C.C. No.
cédula de ciudadania del representante legal. 13.833.444
En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar NA
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural
o del representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.
En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar NA
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la
persona juridica.
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA
Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se CUMPLE Folio 16 No se registran antecedentes de tipo Fiscal
encuentra(n) reportado(s).
NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar constancia
Dicho certificado deberé haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacion, consultard los antecedentes | o0 o Folio 16 Certificado expedido el 08 de Agasta de 2016
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.
La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho NA
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté para lo cual el asi lo deberd bajo la
gravedad de juramento.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacion, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacion CUMPLE Folio 18 - 199 No se registran antecedentes de tipo Disciplinario

de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la
requerida, consultar y dejar




Dicho certificado debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultard los

CUMPLE

Folio 18 - 19

Certificados expedidos el 18 de Agosto de 2016

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté ida, para lo cual el asi lo debera i bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacién consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la
Procuraduria General de la Nacién.

N.A

APODERADOS

El proponente podra presentar dire o0a través de , evento
en el cual deberé anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera
al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar al proponente en el trémite del presente proceso y en la
suscripcién del contrato.

N.A

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
deber estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su
nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el
proceso de seleccién de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los
requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente
proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en
nombre y representacién del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Codigo General del
Proceso para la constitucién de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacién.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la
constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de
Ia persona extranjera, debera cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de
documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segn
el caso.

N.A

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafifa de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares.

CUMPLE

Folios 24 al 26

Con la pdliza se debera anexar la certificacion del pago de la prima correspondiente. No
es de recibo la certificacién de No expiracién por falta
de pago, ni soporte de transaccién electrénica.

CUMPLE

Folios 23

Se anexa constancia de pago

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicion de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha v hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

Folios 24 al 26

17/08/2016

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del it imi del ofrecimi

CUMPLE

Folios 24 al 26

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total
del presupuesto del provecto.

CUMPLE

Folios 24 al 26

$1.011.671.910,00
Valor Asegurado: $101.167,191,00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados
a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,

CUMPLE

Folios 24 al 26

Vigente desde 22/08/2016 hasta 06/01/2017

deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

/ i El iciario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA. con NIT:
830.055.897-7

CUMPLE

Folios 24 al 26

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unién
temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes
del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de

CUMPLE

Folios 24 al 26

INDICO S.A.S.

La Garantia de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador.

CUMPLE

Folios 24 al 26

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la péliza.

CUMPLE

Se confirmé por medio de la pagina web de Seguros Solidaria,
lia 24-08-20:

https:/ idari; imoni onsulta/fr

m_resp.aspx

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El p su legal o su segtin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacién de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacin para realizar esta verificacién.

CUMPLE

Informacién verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o
sucursal en Colombia, debers presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

Folio 28

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberé inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccién, con el pago de los aportes parafiscales generados de la némina de sus
empleados de los Gltimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

Folio 30

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberé declarar esta circunstancia bajo la gravedad

N.A

de

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

enlos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asf mismo aportar la
certificacion de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y
Cajas de Compensacion generados de la némina de los empleados de los seis (6) meses
anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacién
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacién de este pago se haré mediante declaracién juramentada.

CUMPLE

Folio 30

El certificado se encuentra firmado por el Revisor Fiscal
Fabio Gomez Cruz




La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha
prevista para el cierre de la presente convocatoria.

N.A

ITO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal
de la Ingenierfa, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual 0 como i de un prop plural oo
unién temporal), debera acreditar que posee titulo como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
COPNIA o por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS
PROFESIONES AUXILIARES, la cual se debe encontrar vigente.

N.A

13y14

El Representante Legal de la empresa es Ingeniero Civil
de conformidad con la Matricula Profesional y el
Certificado Copnia aportados.

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal 0 apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil o
Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del
certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA o por el CONSEIO
PROFESIONAL NACONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES, la cual se
debe encontrar vigente.

N.A

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad anénima abierta o cerrada. Este requisito slo seré exigible para las sociedades
anénimas.

N.A

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento

aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
que se 4 prestado con la pr i6n de la prop

N.A

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

Debera presentar el de itucion del plural, en el cual
constara por lo menos:

N.A

Nombre y domicilio de los constituyentes, fiado de la cédula de ci fao
cédula de extranjeria, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la
estructura plural y de su rep legal, segin corresponda de acuerdo con la
normatividad vigente. La contrasefia expedida por la Registraduria Nacional del Servicio
Civil se tendra como documento vélido en defecto de la cédula de ciudadania y cédula de
extranierfa.

N.A

El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacién el nombre de la
Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

N.A

La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacin del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

N.A

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comdin y, en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacion del poder comtin otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacién, consularizacién legalizacion y/o apostille y traduccién exigidos en el Codigo
de Comercio de Colombia, adems de los sefialados en estos Términos de Referencia. EI
poder a que se refiere este parrafo podré otorgarse en el mismo acto de constitucién del
Consorcio 0 Unién Temporal.

N.A

e. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o union temporal
responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del
contrato y limitada conforme a la participacion de los miembros para el caso de la unién
temporal.

N.A

Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este dltimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacion de cada
uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

N.A

Al acta de constitucién del consorcio o unién temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la C4mara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdndose de personas juridicas de derecho publico acto de creacién (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesién y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacién del Jefe de Personal, o quien haga sus veces
sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N.A

La indicacion del domicilio de cada uno de los i

N.A

La indicacion del domicilio de la figura asociativa.

N.A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o
unién temporal, debera presentar solamente una oferta. Una vez constituido el consorcio
o unién temporal, sus integrantes no podran ceder o transferir su participacién en el
mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en aquél. En caso de ser necesario
Ia realizacién de algdn tipo de modificacién, una vez se haya suscrito el contrato,
requeriré autorizacién

escrita de la CONTRATANTE.

N.A

NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad

fialadas en la Constitucion y en Ley, en imi delo ido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacién se entender verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria

General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacién.

CUMPLE

Folio4a6

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso
en conflicto de interés, cuando: a.Seincurraen las
causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demas
normas concordantes. b. Haya
suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades
distintas de las anénimas abiertas, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacién del
mismo. Este conflicto lo sera también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

¢. Hayan participado en la estructuracién, evaluacién, aprobacién, viabilizacién,
financiacién del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la
estructuracion de los Términos de Referencia y en la evaluacién y seleccién del proceso
de contratacién. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de (i) los
cényuges o compafieros permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado
de consanguinidad o segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en
cumplimiento de sus deberes u obligaciones legales, o funci

participaron en la convocatoria, en los términos anteriormente sefialados y (ii) los
beneficiarios reales de las mismas personas. d. Hayan participado como interventores
o consultores en la elaboracién de los disefios del proyecto objeto de la presente
convocatoria. Esta prohibicién también rige para los beneficiarios reales de las mismas
personas. e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada
para contratar la

interventoria a la presente convocatoria.

CUMPLE

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 dias,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Folio 21

Se aporta certificado del 09 de Agosto de 2016

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(siel estd ili juridi todos los campos deben estar
diligenciados con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

137.3 Cuando la prop se presente o en lugar distinto al
indicado en los Términos de Referencia.

NO

1.37.6 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucién, la Ley y los
términos de referencia.

NO

1.37.7 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
n para presentar

consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohib
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.37.8 Cuando la presente enmi o i que impidan
Ia seleccién obijetiva.

NO

1.37.9 Cuando la propuesta técnica y econdmica sea parcial o totalmente ilegible.

NO

1.37.10 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.37.11 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y|
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NO

1.37.12 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales.

NO

1.37.13 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacién del Terrorismo —
SARLAFT.

NO

1.37.14 Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el
proponente no lo hiciere.

NO

1.37.15 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en
los términos de referencia.

NO

1.37.17 Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa.

NO

1.37.18 Cuando en la etapa de ion, se ifi los jes de
participacién de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion
ocurrié con posterioridad al cierre del proceso.

NO

1.37.20 En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el de los requisitos

de caracter juridico del Proponente No. 10 INDICO S.A.S. se concluye que el mismo esta HABILITADO JURIDICAMENTE.




